
 

 

    
COPIA 

 

COMUNE DI PORCARI 
PROVINCIA DI LUCCA 

 

 

Deliberazione n° 8 
in data 26-03-2019 
Pubblicata il 09-04-2019 
Immediatamente eseguibile 
 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione-seduta Pubblica 

 
Oggetto:  Approvazione, ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. n. 50/2016, del Programma Biennale 2019-2020 
degli acquisti di forniture di beni e servizi. 
 

 
 

L’anno   duemiladiciannove, addì  ventisei del mese di marzo alle ore 18:15  nella sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunito – regolarmente convocato – in seduta Pubblica di Prima 
convocazione  il Consiglio Comunale. 

 
Eseguito l’appello risultano: 

   Presenti Assenti 
1 FORNACIARI LEONARDO  P 
2 DE TOFFOL FRANCESCA  P 
3 RIMANTI FABRIZIA  P 
4 BAIOCCHI LISA  P 
5 MENCHETTI ROBERTA  P 
6 DEL PRETE DAVID  P 
7 LAMANDINI ELEONORA  P 
8 RAMACCIOTTI PIETRO  P 
9 GIANNINI SIMONE  P 
10 GIANNONI RICCARDO  P 
11 DELLA NINA MASSIMO  P 
12 FAVILLA CHIARA     A 
13 PISANI BARBARA  P 

     12    1 

 
 

Presiede il Sig.   DE TOFFOL FRANCESCA  nella sua qualità di  PRESIDENTE. 

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE REGGENTE   MARIA TRUGLIO. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
Nomina scrutatori i consiglieri: 

 
 

 LA SEDUTA E’ Pubblica 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Omissis  gli interventi….. 

 

PREMESSO:  

-  che l’art. 21 del d.lgs. 50/2016 ha previsto la programmazione obbligatoria degli acquisti di beni 

e servizi di importo unitario pari o superiore a 40.000 euro, da effettuarsi attraverso l’adozione di 

un “programma biennale degli acquisti di beni e servizi” nel cui ambito devono essere 

individuati i bisogni che eventualmente possono essere soddisfatti con capitali privati; 

-  che il Programma Biennale degli acquisti di forniture di beni e servizi e i relativi aggiornamenti 

annuali è approvato nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

- che per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni pubbliche devono tener 

conto del “piano triennale per l’informatica elaborato” dall’Agenzia per l'Italia digitale (Agid) in 

base alle disposizioni introdotte dall’ art. 1, comma 513, della legge 208/2015; 

- che entro il mese di ottobre di ciascun anno, le pubbliche amministrazioni devono comunicare al 

tavolo dei soggetti aggregatori - di cui all’art. 9, comma 2, del d.l. 66/2014, convertito in 

legge89/2014 - l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di valore superiore a un milione 

di euro per l’inserimento nella programmazione biennale dei predetti soggetti; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 124 del 24.07.2018 con cui venne adottato il Programma 

biennale 2019-2020 delle acquisizioni di beni e servizi e deciso quanto sotto riportato: 
1. di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante del presente provvedimento;  

2. di adottare il Programma Biennale 2019-2020 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario pari o superiore a 40.000 euro, 

predisposto ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016, e allegato sub A) alla presente deliberazione quale sua parte integrante e 

sostanziale, eventualmente da aggiornare anche in corso d’ anno sulla base delle variazioni che interverranno sui documenti 

contabili e in funzione degli equilibri di bilancio; 

3.  di dare atto che gli acquisti di beni e servizi ivi previsti troveranno idonea copertura finanziaria nello schema di bilancio 

2019/2021; 

4. di inserire il Programma Biennale 2019-2020 all’ interno del Documento Unico di Programmazione 2019-2020 da presentare all’ 

organo consiliare per l’approvazione – ai sensi dell’ art. 21, comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

5. di dare atto che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi aggiornamenti annuali, saranno pubblicati 

sul sito istituzionale dell’Ente , sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui 

all’articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4. 

 

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 3 del 26.02.2019 di Nomina dell’ing. D’Angelo Fulvio- 

Responsabile del Servizio Tecnico a Referente del Comune di Porcari per la redazione del 

Programma biennale degli acquisti di beni e servizi  

 

CONSIDERATO che il Segretario Generale in applicazione dell’art. 21 del d.lgs. 50/2016, ha 

invitato tutti i Responsabili di Servizio a comunicare tempestivamente al sopradetto Referente, 

compilando le apposite schede ministeriali, gli affidamenti di servizi e forniture da attivare nel 

corso degli anni 2019 e 2020 unitamente ai relativi importi; 

 

RILEVATO che, sulla base delle comunicazioni e delle schede ministeriali pervenute da parte dei 

Responsabili dei Servizi, conservate agli atti d’ufficio, è stato aggiornato il Programma adottato e 

redatto il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2019– 2020 di importo unitario pari o 

superiore a 40.000 euro; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 28 del 05.03.2019 con cui è stato approvato 

l’aggiornamento del Programma biennale 2019-2020 delle acquisizioni di beni e servizi e deciso 

quanto sotto riportato: 
1. di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante del presente provvedimento;  

2. di approvare l’aggiornamento del Programma Biennale 2019-2020 degli acquisti di forniture di beni e servizi di importo unitario 

pari o superiore a 40.000 euro, predisposto ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016, e allegato sub A) alla presente deliberazione 

a formarne parte integrante e sostanziale, Programma eventualmente da aggiornare anche in corso d’anno sulla base delle 

variazioni che interverranno sui documenti contabili e in funzione degli equilibri di bilancio; 



 

 

3.  di dare atto che gli acquisti di beni e servizi ivi previsti troveranno idonea copertura finanziaria nello schema di bilancio 

2019/2021; 

4. di inserire il Programma Biennale 2019-2020 all’ interno del Documento Unico di Programmazione 2019-2020 da presentare all’ 

organo consiliare per l’approvazione – ai sensi dell’ art. 21, comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

5. di dare atto che il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi aggiornamenti annuali, saranno pubblicati 

sul sito istituzionale dell’Ente , sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui 

all’articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4; 

 

DATO ATTO che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali, deve essere pubblicato sul profilo del committente e sugli appositi siti 

informatici di cui agli artt. 21, c. 7 e 29 del D.Lgs. 50/2016. 

 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016;  

 

VISTO il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi del comma primo dell’art. 49 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000, n.267, dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Referente del Comune di 

Porcari per la redazione del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi, parere che si allega 

al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO il parere di regolarità contabile, reso ai sensi art. 49 comma 1  del Decreto Leg.vo n. 267 del 

18.8.2000, dal responsabile del Servizio Finanziario, parere che si allega al presente provvedimento 

a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Votazione: 

A voti n. 9 favorevoli,   n. 3 contrari ( R. Giannoni, M. Della Nina, B. Pisani),  n.  0  astenuti,  

resi e riscontrati nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante del presente provvedimento;  

 

2. di approvare il Programma Biennale 2019-2020 degli acquisti di forniture di beni e servizi di 

importo unitario pari o superiore a 40.000 euro, predisposto ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. n. 

50/2016, e allegato sub A) alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale, 

Programma eventualmente da aggiornare anche in corso d’anno sulla base delle variazioni che 

interverranno sui documenti contabili e in funzione degli equilibri di bilancio; 

 

3.  di dare atto che gli acquisti di beni e servizi ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria nel 

bilancio 2019/2021; 

 

4. di disporre che il Programma Biennale 2019-2020 degli acquisti di forniture di beni e servizi 

di importo unitario pari o superiore a 40.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, sia 

pubblicato sul profilo del committente e sugli appositi siti informatici di cui agli artt. 21, c. 7 e 29 

del D.Lgs. 50/2016. 

 

****************** 

 

Stante l’urgenza, ai sensi dell’articolo n. 134 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, con 

separata votazione, a voti unanimi e favorevoli, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile. 



 

 

 

Per  l’approfondimento  si rimanda  alla trascrizione  del verbale della seduta. 

 
 

 



 

 

 

C  O  M  U  N  E     D  I     P  O  R  C  A  R  I 
(Provincia di Lucca) 

 

 

 

OGGETTO:  Approvazione, ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. n. 50/2016, del Programma Biennale 2019-2020 degli 

acquisti di forniture di beni e servizi. 

 

 

 

 

 

PARERE EX ART. 49 D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267  

 

Il/La sottoscritto Ing.. Fulvio D'Angelo 

 

                             

                                  RESPONSABILE SERVIZIO LL.PP. E TECNICO/MANUTENTIVO 

 

 

� Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 

� Visti gli artt. 49 e 147bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

� Vista la nomina sindacale; 

 

 

ESPRIME 

 

 

sotto il profilo tecnico, il seguente parere : Favorevole 

 

 

 

 

 

 

Porcari, li 12-03-2019 

 

 

                                            Il Responsabile SERVIZIO LL.PP. E TECNICO/MANUTENTIVO 

                                              (F.to Ing. Fulvio D'Angelo) 



 

 

 

C  O  M  U  N  E     D  I     P  O  R  C  A  R  I 
(Provincia di Lucca) 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

OGGETTO: Approvazione, ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. n. 50/2016, del Programma Biennale 2019-2020 degli 

acquisti di forniture di beni e servizi. 

 

 

 

 

 

Parere ex Art. 49 D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 

La sottoscritta Rag. Giuliana Maria Lera, Responsabile Servizi Finanziari 

 

• Vista la proposta di deliberazione in oggetto ; 

• Visti gli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

• Vista la nomina sindacale; 

  

ESPRIME 

  

Sotto il profilo contabile, il seguente parere: Favorevole 

 

 

 

 

 

Porcari, li   12-03-2019 

 

     Il Responsabile Servizi Finanziari 

                                                       F.to Rag. Giuliana Maria Lera 

      

 



 

 

 

 
 

Firmato sull’originale dal Presidente e dal   SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 
 
 
 

________________________________________________________________________________________________
_ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto  Segretario Generale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio 
il 09-04-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Porcari lì, 09-04-2019 
 IL  SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 
   F.to  MARIA TRUGLIO 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi e nessun reclamo è stato presentato a 

questo ufficio contro di essa. 
 
 
Porcari lì, 25-04-2019 IL  SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 

   F.to  MARIA TRUGLIO 

 
________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma del T.E.U.L. – D.lgs 18/08/2000, 

n° 267 
 
 
Porcari lì, 26-03-2019 IL  SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 
   F.to  MARIA TRUGLIO 

 
 
 
Copia, per l’esecuzione a: 

 
Area Funzionale Amministrativo/Contabile 
    Servizio AA.GG.LL.AA    
    Servizio Demografia e Cimiteri    
    Servizio Interventi alle Persone    
    Servizio Sviluppo Sociale/Biblioteca/Cultura    
    Servizio Gestione Finanziaria    
    Servizio Tributi  
   
 Area Funzionale Tecnica 
    Servizio Pianificazione Territoriale    
    Servizio LL.PP. e Tec. Manutentivo    
    Servizio Controlli Ambientali    
     

Servizio Polizia Municipale    
 


